
 1 

P A N S T V Í  L Y S Á  N A D  L A B E M   

 

1. VYHLÁŠENÍ TOLERAN ČNÍHO PATENTU VE MĚSTĚ 
LYSÁ NAD LABEM  

SOkA Nymburk, 
AM Lysá n/L, Radní protokol 

1779–1782, list 271 a 273  

Zápis v radním protokolu o vyhlášení toleran čního patentu ve m ěstě Lysá nad Labem 
1.2.1782 
R: Cís. král. Patent stran víry, nazvaný Religionspatent, byl obcí vyhlášen. 

Zápis v radním protokolu o na řízení městské rady, jak se mají nekatolíci chovat 
8.2.1782 
R: Nekatolíkům se nesmí dát příležitost k nějaké nevůli, aneb mrzutosti, nýbrž mají mezi 
sebou svorně živi býti. 

2. INFORMACE O PRŮBĚHU SLAVNOSTNÍCH PŘIHLÁŠEK  
V LYSÉ NAD LABEM  

SOkA Nymburk, 
AM Lysá n/L, Radní protokol 

1779–1782, list 281–282 

Zápis v radním protokolu o pr ůběhu slavnostních p řihlášek v Lysé nad Labem 
24.–25.3.1782 
R: Dne 24. března 1782 přijeli sem na komisi důstojní a velební páni Joh. Frantz de 
Vogel, farář libuňský, a Mathes Neumann, farář bousovský, v příčině zdejších nekatolíků, 
které jednoho po druhém odpoledne od 2 hodin examinírovali. 

Evangelíky jsou, kteří následují, totiž: 
1. Tomáš F r a n z  
2. Kašpar K a p l a n  
3. jeho manželka Anna, rodem Bendlová 
4. Barbora po Jiřím F r a n t z o v i  
5. Jan D o š e l  a 
6. jeho manželka Ludmila 
7. jeho pacholek Josef B ř í z a  
8. Josef N e r a d  
9. jeho manželka Kateřina, rodem Bílková nebo Ryllichová 

10. Josef M a j e r  a 
11. jeho manželka Dorota 
12. Josef K a p l a n  
13. jeho manželka Anna, rodem Jančarová 
14. jeho pastorní [nevlastní] dcera Anna, rodem V o d ň a n s k á  
15. Matěj L a j n e r  
16. Anna, manželka Matěje Lajnera 
17. Jan K a p l a n  stržický [ze Stržiště] 
18. Kateřina, manželka jeho 
19. syn jeho Jan 
20. druhej syn Frantz 
21. i jeho dcera Kateřina 
22. Kašpar H e r m a n  
23. jeho manželka Kateřina 
24. Josef N i m b č  
25. Barbora, manželka 
26. Vojtěch K o p e j t k o  
27. jeho manželka Anna 
28. Petr B á r t a  



 2 

29. Mariana, manželka 
30. jeho teta Alžběta B á r t o v á  
31. Jan V o d ň a n s k ý  
32. Václav L a j n e r  
33. Kateřina, manželka 
34. Jan S e m e n e c  
35. manželka Barbora Semencová 
36. Š m í d  Jan 
37. Josef L a j n e r  
38. Kateřina, manželka 
39. Franz K a f k a  
40. Magdalena, manželka 
41. syn jeho Frantz 
42. Josef L a j n e r  tržický [ze Stržiště] 
43. Anna, manželka 
44. syn Josef 
45. Jan, druhý syn 
46. Kateřina, dcera 
47. Max R i e g e l  
48. manželka Kateřina 
49. Mikuláš K a p l a n  
50. Jan J i r k o v s k ý  
51. Lidmila, manželka 
52. Vojtěch Š i m o n  
53. Kateřina, manželka 
54. Antonín W o l f  
55. Barbora, dcera Anny F r a n t z o v é  

25.3.1782 odpoledne zase pokračovala komise a také skončena v přítomnosti titul. 
pana správce Františka Karla Kreibicha, pana purkmistra Josefa Bürgermeistera a pana 
primase Antonína Novotného. Otázky, které se kladly, jsou následovný: 
1. Jakou víru máte a ke které se přihlašujete? 
2. Proč chcete odstoupit od víry římskokatolické? 
3. Jakou pochybnost máte ve víře římskokatolické? 

Kteréž odpovědi v obzvláštním protokolu se vynacházejí. 

3. JMÉNA PŘIHLÁŠENÝCH NEKATOLÍK Ů V OBCÍCH V OKOLÍ 
LYSÉ NAD LABEM  

VOJÁČEK, Josef: Období 
tolerančního patentu v Lysé. 

SHK 32, 1931, s. 89  

Jména p řihlášených nekatolík ů v obcích v okolí Lysé nad Labem – b řezen 1782 
T: „Na vesnicích odpadli: v Litoli: Procházka, Tržický, Fér, Florián, Herman; ve Dvorci: 
Cuc, Holub, Černý; ve Stratově: Ježek, Strnad, Beneš a Votava; v Byšičkách: Řehák, Cuc, 
Kadeřábek; v Ostré: Franc, Strnad, Vorlíček a Pokorný; ve Šnepově: Jandl a Ježek. Ve 
Vrutici [Benátecké] a ve Staré Lysé nebylo odpadů [od římského katolicismu] vůbec a po 
dlouhá léta žádný evangelík. (Podle matrik.)“ 



 3 

4. DĚTI NEKATOLÍK Ů PODLE KŘESTNÍCH MATRIK  SOA Praha, 
M 14–9/5 

Děti nekatolík ů – výpis z římskokatolické k řestní matriky farnosti v Lysé nad Labem 
T: 
Děti zapsané jako nekatolické až do příchodu pastora křtili P. Capellani Joannes Barchan a 
Franciscus Conrad. 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

17.2. Baltazar Kopejtko Václav, občan; Anna; Lysá 141 
24.2. Matěj Florián Matěj, chalupník; Dorota; Litol 15 
2.3. Kateřina Holubová Matěj, chalupník; Anna; Dvorec 4 
16.4. Anna Feerová Jan, obyvatel; Dorota; Litol 30 
27.7. František Semenec Jan, občan; Kateřina, Lysá 274 
2.8. Anna Ryklový Maximus, občan; Kateřina; Lysá 124 
7.9. Václav Hermann Václav, obyvatel; Dorota; Litol 1 
12.10. Karel Bárta Petr, obyvatel; Marie; Lysá 52 
29.10. Jan Franc Václav, sedlák; Marie; Wustra 1 
22.11. Kateřina Jirkovská Jan, obyvatel; Ludmila; Lysá 209 
29.12. Kateřina Řeháková Václav, chalupník; Anna; Byšice [Byšičky] 11 

1783 

18.1. Kateřina Šimonová Vojtěch, obyvatel; Kateřina; Lysá 84 
4.2. Lidmila, František Lajner Václav, obyvatel; Kateřina; Lysá 250; (dvojčata) 
28.4. Kateřina Neradová Josef, obyvatel; Kateřina; Lysá 226 
13.5. Kateřina Kaplanová Kašpar, obyvatel; Anna; Lysá 271 

Další křty Josephus Szalay, pastor, ne-li, uvedeno 

2.6. Kateřina Cucová Jan, obyvatel; Anna; Byšice [Byšičky] 21 
7.6. Matěj Strnad Václav, obyvatel; Kateřina; Wustra 12 
14.7. Josef, Jan Feer Josef, tesař; Marie; Byšice [Byšičky] 13; (dvojčata) 
16.7. Jiří Ježek Matěj, tesař; Anna; Stratov [číslo chybí]; (pokřtil P. 
Capellanus) 
20.7. Ludmila Kopejtková Václav, občan; Anna; Lysá 141 
26.8. Jan Cuc Václav, chalupník; Kateřina; Dvorec 10 
16.9. Alžběta Kadeřábková Matěj, chalupník; Anna; Byšiček 9 
10.10. Josef Beneš Josef, švec; Stratov 9; manželka Alžběta 
12.10. Alžběta Strnadová František, –; Anna; Stratov 38 
13.11. Mikoláš Kaplan Mikoláš, obyvatel; Kateřina; Lysá 219 
25.11. Kateřina Vorlíčková Jan, –; manželka [nečitelné]; Wustra 10 
16.12. Jan Herčík Jan, tkadlec; Marie; Litol 26; (pokřtil P. Capellanus) 
25.12. Anna Jandlová Václav, chalupník; Rozalie; Šnepov 13; (pokřtil P. 
Capellanus) 



 4 

SOA Praha, 
M 14–6/2 

Děti nekatolík ů – výpis z římskokatolické k řestní matriky farnosti v Kostomlatech nad 
Labem  
T: 
Děti nekatolické. Do příchodu pastora křtí P. Antonius Petsch. 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

14.3. František Vorlíček Jiří, sedlák; Kateřina; Kostomlátky 27 
30.5. Václav Procházka Matěj, krejčí; Alžběta; Kostomlátky 16 
3.6. Matěj Strnad Matěj, sedlák; Anna; Kostomlátky 22 
23.6. Anna Krojidlová Josef, tkadlec; Veronika; Hroznětice 13 
7.7. František Pokorný Václav, sedlák; Marie; Kostomlátky 8 
29.6. Augustýn Vokoun Matěj, mlynář; Anna; Hroznětice 24 
14.11. Bartoloměj Novák Bartol., chalupník; Alžběta; Hroznětice 21 

1783 (od 7.7. křtí Josephus Szalai) 

13.4. Josef Strnad František, sedlák; Veronika; Kostomlátky 21 
29.4. František Rychecký Matěj, sedlák; Dorota; Doubrava 13 
7.5. Marie Vorlíčková Jiří, sedlák; Kateřina; Kostomlátky 27 
30.5. Anna Práchenská Jan, sedlák; Anna; [Kamenné] Zboží 11 

(odtud pastor) 

7.7. Jan Pošík Jan, sedlák; Marie; Doubrava 28 
29.8. Matěj Rychtařík Matěj, krejčí; Anna; Kostomlátky 36 
14.9. Kateřina Čápová Václav, sedlák; Kateřina; Kostomlátky 51 

1784 

16.2. Karel Vokoun Matěj, mlynář; Anna; Hroznětice 24 
12.4. Dorota Fialová Václav, obyvatel; Kateřina; Lány 20 
13.6. Anna Hellerová Václav, –; Anna; Kostomlátky 2 
15.8. Ludmila Procházková Matěj, krejčí; Alžběta; Kostomlátky 16 
8.9. František Strnad Matěj, –; Anna; Kostomlátky 39 
16.9. Tomáš Novák Václav, –; Kateřina; Lány 5 
 



 5 

CELOKRAJSKÁ TABELA PODROBNÁ – VÝKAZ K  31. ČERVENCI 1782 NA Praha, Č. Gub. 
Publ. G1/1 kart. 710 

R: 

Panství Benátky nad Jizerou 

obec jméno a příjmení HV (m/ž) revertovali z vlastního popudu 
(m/ž) 
Jiřice Tomáš M r á z  
 žena Kateřina 1/1 
Zdětín Martin H u c m a n (?) 
 žena Marie 1/1 
obec jméno a příjmení HV (m/ž) revertovali z vlastního popudu 
(m/ž) 
[?] Slivno Filip N o v o t n ý  
 žena Alžběta 1/1 
 Jiří N o v o t n ý  
 žena Magdalena  1/1 
 Matěj P e t r ů v  
 žena Dorota 1/1 
Staré Benátky Vít B l a ž e j  
 žena Marie 1/1 
Straky Jakub K o č í  1/– 
 Jan S t a s n ý  (Šťastný?) 1/– 
 Jiří P e c k a  1/– 
celkem  8/5 1/1 
 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Lysá nad Labem     31 25     
Litol     13 5   1  
Ostrá     8 7     
Šnepov      2     
Vápensko     1 1     
Hronětice     7 4     
Lány     1      
Kostomlaty n/L     2 1     
Kostomlátky     16 15     
Drahelice     1 1     
Kamenné Zboží     7 7    1 
Byšičky     4 5     
Dvorce     5 5     

    96 78   1 1 

Lysá nad 
Labem 

celkem 
174     

 
 
Zdroj: Edice tolerančních přihlášek. Přihlášky k evangelickým církvím na základě povolení 
tolerančním patentem v letech 1781–1782: země Čechy, kraj 4. Mladá Boleslav. VERITAS, 
Telč 2006. Dostupné on-line: http://veritas.evangnet.cz/etpcz.htm. 


